
 

 
Provincie West-Vlaanderen      Arrondissement Kortrijk 
 

OCMW LENDELEDE 
 

VERSLAG RAAD VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN  
 

IN ZITTING VAN 9 APRIL 2018 
 

 Aanwezig: MM. Lammertyn R., voorzitter OCMW; 
Rogiers C., Corneillie G.-J., Vanoverberghe K., Witdouck J., Vermaut R., Declerck R., 
Vanoverbeke B., raadsleden;  
Vandecasteele C., algemeen directeur 
 

Raadslid Parmentier E. is verontschuldigd 

 

OPEN GEDEELTE: 
 

1. ALGEMEEN 

 Overlopen activiteitenverslag 1.a

Het activiteitenverslag van de sociale dienst en van de thuiszorgdienst van de maand maart 2018 wordt 
door de voorzitter overlopen. Voor de dienstenonderneming wordt de tabel van februari 2018 
overlopen. 

2. PATRIMONIUM 

 Leveren en plaatsen van een fotovoltaïsche installatie op het dak van het Sociaal Thuis – 2.a
goedkeuring gunning (onderhandelingsprocedure zonder voorafgaande bekendmaking) – 
raming: € 20.000,00 inclusief BTW. 

De raad voor maatschappelijk welzijn, in open zitting, 
 
Overwegende dat in het kader van de opdracht “Leveren en plaatsen van een fotovoltaïsche installatie 
op het dak van het Sociaal Thuis” een bestek met nr. 2018/269 werd opgesteld door OCMW Lendelede; 
 
Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht wordt geraamd op € 16.528,93 excl. btw of € 
20.000,00 incl. 21% btw; 
 
Gelet op het besluit van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn van 19 februari 2018 betreffende de 
goedkeuring van de lastvoorwaarden, de raming en de plaatsingsprocedure van deze opdracht, met 
name de onderhandelingsprocedure zonder voorafgaande bekendmaking; 
 
Gelet op het besluit van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn van 19 februari 2018 betreffende het 
starten van de plaatsingsprocedure waarin beslist werd om volgende ondernemers uit te nodigen om 
deel te nemen aan de onderhandelingsprocedure: 
 
- Solar Invest BVBA, Roeselaarsestraat 525 te 8870 Izegem; 
- Solar Energy, Joos de ter Beerstlaan 58 te 8740 Pittem; 



 

- MR Solar, Doenaertstraat 19 te 8500 Kortrijk; 
- Energyspot Kuurne, Sint-Pietersstraat 147 te 8520 Kuurne; 
- Clemaco Contracting NV, Sint-Sebastiaanstraat 5 te 8400 Oostende; 
- E.D.L. NV, Sint-Katriensteenweg 59 te 8520 Kuurne; 
 
Overwegende dat de offertes het bestuur ten laatste op 20 maart 2018 om 10.00 uur dienden te 
bereiken; 
 
Overwegende dat de verbintenistermijn van 120 kalenderdagen eindigt op 18 juli 2018; 
 
Overwegende dat 3 offertes werden ontvangen: 
- Energyspot Kuurne, Sint-Pietersstraat 147 te 8520 Kuurne (€ 16.360,41 incl. 21% btw); 
- Clemaco Contracting NV, Sint-Sebastiaanstraat 5 te 8400 Oostende (€ 17.769,24 incl. 21% btw); 
- E.D.L. NV, Sint-Katriensteenweg 59 te 8520 Kuurne (€ 18.321,82 incl. 21% btw); 
 
Gelet op het verslag van nazicht van de offertes van 20 maart 2018 opgesteld door OCMW Lendelede; 
 
Overwegende dat OCMW Lendelede voorstelt om, rekening houdende met het voorgaande, deze 
opdracht te gunnen aan de economisch meest voordelige bieder (rekening houdend met de beste prijs-
kwaliteitsverhouding), zijnde Clemaco Contracting NV, Sint-Sebastiaanstraat 5 te 8400 Oostende, tegen 
het nagerekende inschrijvingsbedrag van € 17.769,24 incl. btw. Dit is inclusief de optie om de zowel de 
opbrengst als de werking van de installatie op te volgen via ons netwerk; 
 
Gelet op het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie van de openbare centra voor 
maatschappelijk welzijn, inzonderheid artikels 51 en 52, betreffende de bevoegdheden van de raad voor 
maatschappelijk welzijn; 
 
Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering van 3 april 2009 houdende de uitvoering en 
inwerkingtreding van het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie van de openbare 
centra voor maatschappelijk welzijn en houdende diverse bepalingen betreffende het personeel, de 
financiën en de organisatie van de openbare centra voor maatschappelijk welzijn; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen, en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie van de openbare centra voor 
maatschappelijk welzijn, inzonderheid artikels 248 tot en met 264 betreffende het bestuurlijk toezicht; 
 
Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen inzake 
overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten en concessies, en 
latere wijzigingen; 
 
Gelet op de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten, inzonderheid artikel 42, § 1, 1° a (de 
goed te keuren uitgave excl. btw niet bereikt de drempel van € 144.000,00); 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van 
de overheidsopdrachten, en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten klassieke 
sectoren, en latere wijzigingen, inzonderheid artikel 90, 1°; 
 



 

Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht voorzien is in het investeringsbudgetten van 2018, op 
budgetcode 0119-01/231000 en dat de financiering gebeurt via een subsidie van de Gemeente; 
 
Overwegende dat een visum vereist is, en dat de financieel beheerder een visum nr. 2018/01 verleende 
op 9 april 2018; 
 
Gelet op het feit dat een visum gevraagd werd aan de financieel beheerder; 
Met eenparigheid van stemmen; 
 
BESLUIT:  

Art.1: Goedkeuring wordt verleend aan het verslag van nazicht van de offertes van 20 maart 2018, 
 opgesteld door OCMW Lendelede. 

Art.2: Het verslag van nazicht van de offertes in bijlage maakt integraal deel uit van deze beslissing. 

Art.3: De opdracht “Leveren en plaatsen van een fotovoltaïsche installatie op het dak van het Sociaal 
 Thuis” wordt gegund aan de economisch meest voordelige bieder (rekening houdend met de 
 beste prijs-kwaliteitsverhouding), zijnde Clemaco Contracting NV, Sint-Sebastiaanstraat 5 te 
 8400 Oostende, tegen het nagerekende inschrijvingsbedrag van € 14.685,32 excl. btw of € 
 17.769,24 incl. btw. Dit is inclusief de optie om de zowel de opbrengst als de werking van de 
 installatie op te volgen via ons netwerk. 

Art.4: De uitvoering moet gebeuren overeenkomstig de lastvoorwaarden vastgelegd in het bestek met 
 nr. 2018/269. 

Art.5: De betaling zal gebeuren met het krediet ingeschreven in het investeringsbudgetten van 2018, 
 op budgetcode 0119-01/231000. 

Art.6: Onderhavige beslissing wordt opgenomen op de lijst met beknopte omschrijving die aan de 
 Provinciegouverneur en aan het College van Burgemeester en Schepenen wordt opgestuurd. 

3. PERSONEEL/ MANDATARISSEN 

 Kennisname van rechtswege aanstelling algemeen directeur bij de gemeente 3.a

De raad voor maatschappelijk welzijn in openbare zitting; 
 
Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur zoals bekrachtigd door de Vlaamse Regering op 22 december 2017 
inzonderheid artikel 162 en de overgangsbepalingen zoals voorzien door DEEL 6, TITEL 2, HOOFDSTUK 2 
(artikel 581 – artikel 589); 
 
Gelet op de publicatie van het decreet lokaal bestuur in het Belgisch Staatsblad op 15 februari 2018 
waardoor de overgangsbepalingen op 25 februari 2018 in werking treden; 
 
Gelet op artikel 162 van het Decreet Lokaal Bestuur dat voorziet dat er in elke gemeente één algemeen 
directeur en één financieel directeur is die zowel de gemeente als het openbaar centrum voor 
maatschappelijk welzijn bedient, waarbij beide ambten uitgeoefend worden door personeelsleden van 
de gemeente; 
 
Gelet op artikel 581 van het Decreet Lokaal Bestuur dat volgende bepaalt: Als het ambt van 
gemeentesecretaris en het ambt van secretaris van het openbaar centrum voor maatschappelijk welzijn 
dat de gemeente bedient door dezelfde persoon worden uitgeoefend, hetzij door zowel een aanstelling 
van de gemeenteraad als door een aanstelling van de raad voor maatschappelijk welzijn, 
 



 

hetzij met toepassing van artikel 76, §3, 1°, van het Gemeentedecreet van 15 juli 2005 of artikel 75, §3, 
1°, van het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie van de openbare centra voor 
maatschappelijk welzijn, wordt die persoon met behoud van zijn dienstverband van rechtswege 
aangesteld als algemeen directeur bij de gemeente; 
 
Gelet op de beslissing van gemeenteraad van 19 november 2008 houdende de aanstelling van 
Christophe Vandecasteele als gemeentesecretaris in vast verband vanaf 20 november 2008; 
 
Gelet op de beslissing van de raad voor maatschappelijk welzijn van 9 november 2009 om conform 
artikel 75 §3,1° van het OCMW decreet de gemeentesecretaris Christophe Vandecasteele aan te stellen 
tot OCMW secretaris en dit vanaf 1 januari 2010 en de goedkeuring van de beheersovereenkomst die 
daarvoor gesloten wordt tussen de Gemeente en het OCMW van Lendelede; 
 
Gelet op de beslissingen van de gemeenteraad van 19 november 2009 tot goedkeuring van de 
beheersovereenkomst tussen de Gemeente en het OCMW van Lendelede waarbij overeengekomen 
wordt dat het ambt van OCMW secretaris mag uitgeoefend worden door de gemeentesecretaris en de 
goedkeuring van de aanstelling van de gemeentesecretaris als OCMW secretaris met ingang van  
1 januari 2010; 
 
Gelet op het feit dat in de gemeente Lendelede het ambt van gemeentesecretaris en het ambt van 
secretaris van het OCMW dus door dezelfde persoon wordt uitgeoefend en dit op basis van een 
beheersovereenkomst volgens artikel 75, §3, 1°, van het OCMW decreet; 
 
Overwegende dat het Decreet Lokaal Bestuur bijgevolg voorziet dat de functiehouder die thans reeds 
zowel de gemeente als het OCMW bedient op basis van een beheersovereenkomst van rechtswege 
algemeen directeur wordt; 
 
Overwegende dat de memorie van toelichting verduidelijkt dat de invulling van de betrekking van 
rechtswege geschiedt en dit onmiddellijk vanaf de inwerkingtreding van deze overgangsbepalingen, dus 
vanaf 25 februari 2018; 
 
Overwegende dat het Decreet Lokaal Bestuur van rechtswege voorziet zodat de gemeenteraad hiertoe 
geen aanstellingsbesluit kan nemen, maar wel hoogstens hiervan kennis kan nemen 
Eveneens kan de raad voor maatschappelijk welzijn hiervan kennis nemen; 
 
Overwegende dat verder wordt voorzien dat de nieuwe algemeen en financieel directeur de taken en 
bevoegdheden uitoefenen die overeenkomstig het Gemeentedecreet en OCMW-decreet aan de 
secretarissen en financieel beheerders toekomen; 
 
Beslist: 
 
Art. 1:  De raad voor maatschappelijk welzijn neemt kennis van de aanstelling van rechtswege van de 

gemeentesecretaris, de heer Christophe Vandecasteele, die daarmee instemt, als algemeen 
directeur bij de gemeente en dit vanaf 25 februari 2018. Vanuit deze hoedanigheid bedient hij 
zowel de gemeente als het OCMW van Lendelede. 

 
Art. 2: Deze beslissing op te nemen op de lijst met beknopte omschrijving die aan de 

Provinciegouverneur en aan het College van Burgemeester en Schepenen wordt bezorgd. 
 



 

 Kennisname van de oproeping van de zittende titularissen inzake de ambtelijke integratie van 3.b
financieel beheerder van de gemeente en het OCMW overeenkomstig het Decreet Lokaal 
Bestuur. 

De raad voor maatschappelijk welzijn in openbare zitting; 
 
Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur zoals bekrachtigd door de Vlaamse Regering op 22 december 2017 
inzonderheid artikel 162 en de overgangsbepalingen zoals voorzien door DEEL 6, TITEL 2, HOOFDSTUK 2 
(artikel 581 – artikel 589); 
 
Gelet op de publicatie van het decreet lokaal bestuur in het Belgisch Staatsblad op 15 februari 2018 
waardoor de overgangsbepalingen op 25 februari 2018 in werking treden; 
 
Gelet op artikel 162 van het Decreet Lokaal Bestuur dat voorziet dat er in elke gemeente één algemeen 
directeur en één financieel directeur is die zowel de gemeente als het openbaar centrum voor 
maatschappelijk welzijn bedient, waarbij beide ambten uitgeoefend worden door personeelsleden van 
de gemeente; 
 
Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van 19 februari 2009 houdende de aanstelling van Gwenny 
Mattan als financieel beheerder in vast verband vanaf 1 maart 2009; 
 
Gelet op de beslissing van de raad voor maatschappelijk welzijn van 6 juni 2001 houdende de aanstelling 
van Arne Desmet als financieel beheerder in vast verband vanaf 1 mei 2011; 
 
Gelet op de rechtspositieregeling die goedgekeurd werd in de Raad voor Maatschappelijk Welzijn van 
14/10/2013 en volgende; 
 
Overwegende dat binnen de gemeente en het OCMW van Lendelede het ambt van financieel beheerder 
van de gemeente en het ambt van financieel beheerder van het OCMW door verschillende personen 
wordt ingevuld; 
 
Gelet dat bijgevolg artikel 583, §2 van dit Decreet Lokaal bestuur van toepassing is waarbij in zitting van 
de gemeenteraad van 22 maart 2018 beslist werd om voor de invulling van het ambt van financieel 
directeur voorrang te verlenen aan de huidige titularissen en deze zodoende op te roepen om zich 
hiervoor kandidaat te stellen. De huidige titularissen hebben, na uitnodiging door het College van 
Burgemeester en Schepenen hiertoe een termijn van dertig dagen te rekenen vanaf de dag die volgt op 
de dag van de oproeping; 
 
Gelet op het feit dat artikel 589 §2 van het Decreet Lokaal Bestuur in een waarborgregeling voorziet 
voor de huidige titularis die niet wordt aangesteld als financieel directeur; dat de financieel beheerder 
die geen algemeen directeur wordt hetzij aangesteld wordt als adjunct-financieel directeur bij de 
gemeente, hetzij aangesteld wordt in een passende functie van niveau A bij de gemeente, het OCMW of 
een verzelfstandigde entiteit of vereniging van gemeente respectievelijk OCMW; 
 
In dezelfde zitting van de gemeenteraad van 22 maart 2018 werd dan ook beslist om in het organogram 
van de Gemeente de functie van financieel directeur te voorzien en als waarborgregeling de functie van 
halftijds adjunct financieel directeur met de daarbij horende functiebeschrijvingen; 
 
Overwegende dat voor deze beslissing rekening werd gehouden met het organisatievoorstel inzake de 
ambtelijke integratie van de financieel beheerder van de Gemeente en het OCMW zoals dit in onderling 
overleg werd opgemaakt tussen de huidige titularissen. Dit voorstel werd voorgelegd aan en 
goedgekeurd door het College van Burgemeester en Schepenen in zitting 7 maart 2018; 
 



 

Overwegende dat het aangewezen is om dit ter kennis te brengen van de raad voor maatschappelijk 
welzijn daar de adjunct financieel directeur een personeelslid wordt van de Gemeente waardoor het 
organogram, de formatie en de rechtspositieregeling van het OCMW personeel in deze zin zal moeten 
aangepast worden; 
 
Beslist: 
 
Art. 1:  De raad voor maatschappelijk welzijn neemt kennis van de beslissing van de gemeenteraad van 

22 maart 2018 om voor de functie van Financieel Directeur de huidige zittende titularissen, 
zijnde Gwenny Mattan en Arne Desmet op te roepen zich kandidaat te stellen. Hiertoe wordt 
door de Gemeente de functie van financieel directeur en (als waarborgregeling) de functie van 
halftijds adjunct financieel directeur voorzien in het organogram met de daarbij horende 
functiebeschrijvingen. Het organogram, de formatie en de rechtspositieregeling van het OCMW 
wordt in deze zin dan ook aangepast. 

 
Art. 2: Bij deze beslissing van de gemeenteraad werd rekening gehouden met het organisatievoorstel 

inzake de ambtelijke integratie van de financieel beheerder van de Gemeente en het OCMW 
overeenkomstig het Decreet Lokaal Bestuur opgemaakt in onderling overleg door de huidige 
titularissen.  

 
Art. 3: Deze beslissing op te nemen op de lijst met beknopte omschrijving die aan de 
 Provinciegouverneur en aan het College van Burgemeester en Schepenen wordt bezorgd.  
 

4. FINANCIËN 

 

5. VERSLAG VORIGE VERGADERING 

Het verslag van de vergadering van 12 maart 2018 wordt goedgekeurd. 

6. VARIA 

 

 
 

 
NAMENS DE OCMW RAAD: 

 
De Algemeen Directeur,        De OCMW Voorzitter, 
C. Vandecasteele        R. Lammertyn 

 


